
 

令和 3年 10月吉日 

 

ご家族様各位 

 

社会福祉法人 泰 仁 会  

特別養護老人ホーム やさと 

施設長  髙 城  裕  

 

新型コロナウイルス感染症に係る「面会制限」の一部緩和について 

 

 時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として、高齢者は感染した場合に重

篤化する可能性があることから施設は厳重な対応を実施して参りました。 

緊急事態宣言が 9 月いっぱいで解除され、感染者数の大幅な減少、県の対策

ステージの引き下げ、また施設内でのコロナワクチン接種を無事に終えること

ができたことを踏まえ、今回、期間限定ではありますが、面会制限の一部解除を

行うことになりました。 

つきましては、「対面での面会」を実施するにあたり、別紙に記載しています

ご面会における注意点を厳守していただき、ご対応いただけますようご協力を

お願いいたします。 

しかしながら、現在茨城県でも数名感染者が出ていること、ブレークスルー感

染と呼ばれる、ワクチン接種後の感染リスクがあることから、今後も施設職員の

警戒を緩めることなく、感染対策に取り組んでいきたいと考えております。 

ご家族の皆様におかれましては、引き続き感染防止対策の実施と、面会方法に

ついてのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

＜面会制限緩和開始日＞ 令和３年１１月１日～１２月末まで 

 

 注）地域での感染状況の悪化、国・県からの指導等によって通知なく再度面会

制限させていただくこともございますのでご了承ください。 

注）こちらの文書は契約者様のみ送らせて頂いておりますので、契約者様以外

のご家族様にも同様にお伝えいただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 



＜別紙＞ 

対面での面会における感染拡大防止のための注意点 

 

以下に当てはまる方のご面会はご遠慮ください 

 □ 現在も感染者が多数出ている地域に居住、もしくは勤務等をしている方。 

 □ 政府から入国制限や入国後の観察期間を必要とされている国への渡航歴

がある方。 

 □ 過去 2 週間以内に、新型コロナ陽性者、または感染症を疑う人との接触

があった方。 

 □ 現在、発熱、喉の痛み、咳、倦怠感、下痢、味覚嗅覚障害など感染を疑う

症状がある方。 

 □ 新型コロナワクチン接種が 2回お済みでない方 

 

ご面会の際には以下の注意点を厳守ください 

 □ 必ずマスクを着用してください。 

 □ 入館時、面会前は必ず手指衛生（手洗い、手指消毒）をお願いします。 

 □ 一度に面会できる人数は２名までとし、時間は 10分程度となります。 

□ 入館時は施設の「健康チェックシート」へのご記入をお願いいたします。 

（チェックシートの内容から、面会をご遠慮いただく場合があります） 

 □ 新型コロナワクチンの接種証明書をご持参ください。 

□ 多くの方にご面会いただけるよう、頻回なご面会はご遠慮ください。 

 □ 面会時の飲食は禁止です。 

 □ 大声での会話はお控えください。 

 □ 涙や鼻水を拭う行為や抱擁などは控え、適切な距離を保ってください。 

 □ 面会はご家族様のみとなります。 

□ 面会場所については施設の指定場所とさせていただきます。 

□ ご面会後、体調不良や、周囲での感染者の発生等、変わったことがあり

ましたら施設までご報告をお願いいたします。 

 

※ 必ず事前に電話連絡での面会予約をお願いします。 

   予約のない場合、感染症防止の観点からオンラインのみの対応となりま

すのでご了承ください。 

 ※面会時間は 以下の時間からお選び頂きます。 

１０：００～ １０：３０～ １１：００～  

１４：００～ １４：３０ １５：００～ １５：３０～ 

 

※オンライン面会も引き続き対応しておりますのでお申し付けください。 

 

＜問い合わせ先＞ 

特別養護老人ホーム や さ と   

担 当  井川・宮本・海老澤・森 

連絡先 ０２９９－４３－０８１１  


